
      

 
COMUNE DI FONTENO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Cap 24060 – Via Campello, 2  
Telefono 035/969022  
P.I.V.A. 00542500160 

e.mail: info@comune.fonteno.bg.it 
 
Attestato di Pubblicazione                                                                                                   ORIGINALE 
Inizio pubblicazione : 
Fine pubblicazione   : 
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto :  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 99 DEL 28.11.2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPALTO 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 31/12/2029 

EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI 5 ANNI. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dell’area nel limite delle attribuzioni 

delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

• il regolamento per i Lavori, Servizi e Forniture, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 15 in data 01/08/2013; 

• il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 43 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento di contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 in 

data 29.03.2017, esecutiva a sensi di legge; 

 

DATO ATTO che la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale andrà in scadenza il 

31/12/2024 e che pertanto è necessario procedere alla predisposizione degli atti indispensabili ad avviare la 

procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 22/11/2024 immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale 

per il periodo: 01/01/2025 - 31/12/2029”, con la quale: 

• è stato approvato ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. 267/2000 lo schema di convenzione per la gestione 

del servizio di tesoreria;  

• è stato demandato al Responsabile Settore economico finanziario tutti gli adempimenti necessari a 

dare esecuzione al provvedimento adottato; 

 

TENUTO CONTO che il servizio di tesoreria può essere affidato fra le banche autorizzate a svolgere tale 

servizio, secondo la legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e ai sensi 

dell’art 208 del D.lgs. 267/2000; 

mailto:info@comune.fonteno.bg.it


RILEVATA la necessità di garantire continuità per la gestione del complesso delle operazioni legate alla 

gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzata in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento 

delle spese comunali, nonché tutti i servizi accessori specifici della tesoreria comunale compresi i servizi 

inerenti al Nodo dei Pagamenti-SPC; 

 

RILEVATO che si intende procedere ad avviare una indagine di mercato volta ad acquisire le manifestazioni 

di interesse da parte di operatori interessati a partecipare alla successiva fase di aggiudicazione, approvando 

uno specifico avviso e la relativa modulistica, il tutto ritualmente pubblicato sul sito istituzionale del 

Committente nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti all’Albo Pretorio e sulla 

piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA Lombardia; 

 

VISTI: 

• l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia, e le ragioni 

che ne sono alla base; 

• il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 in particolare il Titolo V Tesoreria; 

• l’art. 50 co. 1 lett. e), del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che l’individuazione dei soggetti da invitare alla 

procedura negoziata deve avvenire mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 

manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati; 

• gli articoli 94 - 95 - 96 -97- 98 D.lgs. 36/2023 sulle clausole di esclusione; 

• l’art. 99 del D.lgs. 36/2023 verifica del possesso dei requisiti; 

• l’articolo 28 D.lgs. 36/2023 relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 

• l’art. 65 del D.lgs. 36/2023 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 

procedura di gara; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il regime di tesoreria unica di cui alla Legge n. 720/1984; 

• il sistema di “Armonizzazione dei bilanci” di cui al D.lgs. n.118/2011; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, 

di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it e da 

ARCA Regione Lombardia; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art.,  1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il 

diritto di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip 

o dall’ Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

 

VISTO lo schema di convenzione, che si compone di n. 35 articoli, approvato dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 30 del 22/11/2024 disciplinante i rapporti con il concessionario del servizio di Tesoreria 

per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2029 (Allegato B); 

 

CONSIDERATO che: 

• è intenzione del Comune affidare ad un operatore economico l’esecuzione del servizio di tesoreria 

comunale per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2029 con possibilità di rinnovo per ulteriori 5 anni; 

• è pertanto opportuno approvare l’Avviso di Manifestazione d’interesse e relativa domanda d'invito a 

Manifestazione di Interesse (Allegato A) finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 

d’interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D. 

lgs.36/2023 e che dà avvio alla fase dell’indagine di mercato; 

 

DATO ATTO che: 

http://www.acquistinretepa.it/


• la manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la diponibilità ad essere invitati 

alla successiva procedura di gara che sarà indetta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del D.lgs. 36/2023; 

• con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; 

• l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento della 

fornitura; 

• l’invito alla procedura negoziata sarà rivolto a tutti gli operatori che abbiano fatto pervenire valida 

manifestazione di interesse; 

• l'Amministrazione Comunale potrà dare seguito alla procedura di cui al presente avviso anche in caso 

di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto; 

 

RILEVATO che, l’avviso di Manifestazione d’interesse e la domanda d'invito a Manifestazione di Interesse 

saranno pubblicati, ai sensi dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, per almeno quindici giorni e comunque fino 

alla scadenza della presentazione della manifestazione d’interesse, sul sito istituzionale del Committente 

nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti all’Albo Pretorio e sulla piattaforma Sintel 

messa a disposizione da ARCA Lombardia; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il 

Responsabile del settore finanziario Rag. Valentina Schiavi; 

 

ESAMINATO quanto sopra esposto, 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 

con il DUP 2024-2026; 

 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

dell’art. 7 del DPR 62/2013 e dall’art. 16 del D. Lgs 36/2023, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 

potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

 

DATO ATTO: 

• che la sottoscritta, Valentina Schiavi, Responsabile del Settore finanziario, con l’apposizione della firma 

sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs 267/2000, assicura 

l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, la sottoscritta dichiara di aver accertato quanto 

previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000; 

RITENUTO necessario procedere per tutto quanto sopra indicato; 

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI APPROVARE l’avviso di Manifestazione d’interesse, e la relativa domanda d'invito a 

Manifestazione di Interesse (Allegato A), che verrà svolta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del D.lgs. 

36/2023 nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata che verrà indetta 

successivamente per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il Periodo 01/01/2025 - 

31/12/2029, eventualmente rinnovabile per ulteriori 5 anni; 



3) DI DARE ATTO altresì che: 

• manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la diponibilità ad essere invitati alla 

successiva procedura di gara che sarà indetta ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del D.lgs. 36/2023.;  

• l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• in conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il presente 

Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di 

manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra 

descritto; 

• l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento 

del servizio; 

• l’invito alla procedura negoziata è rivolto a tutti gli operatori che abbiano fatto pervenire valida 

manifestazione di interesse; 

• l'Amministrazione Comunale potrà dare seguito alla procedura di cui al presente avviso anche in caso 

di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto; 

 

4) DI DARE ATTO che la Manifestazione d’Interesse (Allegato A) e lo schema di convenzione (allegato 

B) saranno pubblicati ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.lgs. 36 /2023 per almeno 15 giorni e 

comunque fino alla scadenza della presentazione della manifestazione d’interesse, sul profilo del 

Committente nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gara, all’Albo Pretorio e sulla 

piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA Lombardia; 

5) DI STABILIRE che con successiva determinazione a contrarre si provvederà a prevedere la spesa 

prevista per l’acquisizione del servizio a base di gara, a prendere atto delle risultanze dell’indagine di 

mercato, a dare avvio alla gara e ad acquisire il CIG; 

6) DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile 

Unico del progetto è il Responsabile del settore finanziario Rag. Valentina Schiavi; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

8) DATO ATTO CHE, con il rilascio del visto attestante la copertura finanziaria, il responsabile del 

settore economico finanziario assicura sulla presente determinazione il controllo preventivo di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

9) DI DARE ATTO che: 

• è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 

Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 

• viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 

 

                                 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

           F.to    Rag.  Schiavi Valentina 

 



Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

Comune di Fonteno 

(Provincia Bergamo) 

SETTORE FINANZIARIO 
 

 

 AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI 
DELL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA, 

ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ’ VANTAGGIOSA SULLA 

BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ’/PREZZO, A FAVORE DEL 
COMUNE DI FONTENO (BG) – PERIODO DAL 01/01/2025 AL 

31/12/2029, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 5 ANNI. 
 
 
 
 

Si rende noto che il COMUNE DI FONTENO con sede in Via Campello, n. 2, C.F./P.IVA. 00542500160, intende 
procedere all’affidamento del servizio di tesoreria, finalizzato a garantire la gestione finanziaria dell’Ente, 
mediante procedura negoziata ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 art. 50, comma 1 lettera e) previa 
consultazione di tutti i soggetti interessati, individuati mediante il presente avviso di manifestazione di 
interesse, che saranno successivamente invitati a prendere parte alla procedura di gara da espletare tramite 
la piattaforma di e-procurement denominata SINTEL di Regione Lombardia. 

 
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/11/2024 si è approvato lo schema di convenzione 
per la concessione del servizio di tesoreria comunale; successivamente con determina del Responsabile del 
Servizio Finanziario n. 99 del 28/11/2024 si avvia la presente indagine al fine di raccogliere le manifestazioni 
d’interesse degli operatori economici in possesso dei requisiti di cui ai successivi punti 4 e 5. 

 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione di Operatori Economici in 
modo non vincolante per il COMUNE DI FONTENO, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione. 

 
La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
 
 

 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it


Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

 A titolo meramente informativo, si comunica che la successiva procedura di gara negoziata ad inviti verrà 
espletata tramite la piattaforma telematica SINTEL, gestita da ARIA SPA, sul sito https://www.ariaspa.it alla 
quale è possibile registrarsi gratuitamente. 
 

Pertanto, poiché ci si avvarrà della predetta piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione 
Lombardia, gli operatori economici che intenderanno partecipare dovranno registrarsi e qualificarsi per il 
COMUNE DI FONTENO. 
Tutti i soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti nel presente avviso, possono presentare 
comunicazione di manifestazione di interesse per l’affidamento delle prestazioni del servizio in oggetto. 

 
 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

COMUNE DI FONTENO 
Via Campello, 2 – 24060 Fonteno (BG) 
 C.F. - P.IVA: 00542500160 
Settore  Finanziario 
R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023: Valentina Schiavi, Responsabile di 
Settore 
 PEC: comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 
Indirizzo di posta ordinaria: info@comune.fonteno.bg.it  
 Tel. 035969022  
 
Popolazione residente al 31/12/2023: 565 
n. mandati di pagamento emessi nel 2023: 528 
n. ordinativi di incasso emessi nel 2023: 3.613 
saldo fondo di cassa anno 2023 € 372.927,57 
saldo fondo di cassa anno 2022 € 149.220,83 
saldo fondo di cassa anno 2021 € 198.061,14 
saldo fondo di cassa anno 2020 € 176.570,19 
saldo fondo di cassa anno 2019 € 168.939,49 

 

ART. 1. OGGETTO 

La concessione, a norma dell’art. 209 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i., ha per oggetto il complesso delle 
operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, 
al pagamento delle spese per contanti o con modalità offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento 
interbancari ai sensi dell’art. 213 D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.. Il servizio ha per oggetto, altresì, la custodia e 
l’amministrazione di titoli e di valori e gli adempimenti connessi, la gestione di ogni deposito, comunque 
costituito, intestato all’Ente, nonché gli adempimenti connessi previsti dalle leggi, dallo statuto, dai 
regolamenti comunali e da norme pattizie come descritto nello schema di convenzione allegato al presente. 
CPV: 66600000-6 “servizio tesoreria” 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it
http://www.ariaspa.it/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it
mailto:info@comune.fonteno.bg.it


Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

ART. 2. DURATA DELL’APPALTO 

L’affidamento avrà durata di anni 5 (cinque) con decorrenza dal 01/01/2025 (anche in pendenza della 
stipula del contratto) e quindi sino al 31/12/2029, eventualmente rinnovabile per ulteriori 5 anni. 

 

ART. 3. VALORE DEL CONTRATTO E IMPORTO BASE DI GARA 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto ammonta ad € 
15.000,00 (esente I.V.A.) determinato da: 
a) affidamento quinquennale (2025/2029) stimato in € 7.500,00 (esente I.V.A.); 
b) eventuale rinnovo quinquennale (2030/2034) stimato in € 7.500,00 (esente I.V.A.); 
L’importo annuale a base di gara oggetto di ribasso è pari a € 1.500,00 (esente IVA). 
Gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze complessivi, non soggetti a ribasso, ammontano ad 
€ 0,00. 

 

4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Possono presentare richiesta di manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs. 36/2023 in 
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico – professionali previsti dal presente avviso. I consorzi 
di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare, in sede di candidatura, per quali 
consorziati il consorzio si presenta; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla 
medesima procedura. Non verranno tenuti in considerazione i candidati che presenteranno manifestazione 
d’interesse in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero anche in 
forma individuale qualora si siano candidati alla manifestazione in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti. 

 

5. REQUISITI DI QUALIFICAZIONE 

Gli operatori economici a cui estendere l'invito, saranno selezionati fra quelli che, entro il termine, avranno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara e che: 
a) non si trovino nelle condizioni di esclusione automatica e non automatica dalla partecipazione a 
procedure di appalto di cui all'art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 e articolo 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001; 
b) siano in possesso dei requisiti minimi (art. 100 del D.lgs. 36/2023), di idoneità professionale, di capacità 
economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale. 

 

5.1 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

a) Essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA o in uno dei registri professionali o 
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato U.E., in conformità con quanto previsto 
dall’art.100, comma 3, D.lgs. 36/2023; 
b) Essere in possesso, ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 267/2000, dell’autorizzazione a svolgere l’attività di cui 
all’articolo 10 del D.lgs. 385/1993; 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione del servizio avverrà tramite espletamento di una procedura di gara negoziata che verrà 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it


Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

svolta successivamente in modalità telematica, sulla piattaforma SINTEL, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

 
7. MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori interessati a ricevere la lettera di invito devono seguire la seguente modalità: 
invio tramite l’apposita procedura predisposta dal sistema di intermediazione telematica del Mercato 
Elettronico di Regione Lombardia SINTEL (sul sito https://www.ariaspa.it ), compilando e sottoscrivendo 
digitalmente l’allegata domanda di partecipazione (“Allegato A”) corredata del documento di identità del 
sottoscrittore, presentati in un’unica cartella formato .zip (o equivalente). 
Qualora il sottoscrittore sia un procuratore speciale o munito dei necessari poteri di rappresentanza, dovrà 
essere trasmessa anche la relativa procura. 
I concorrenti dovranno inserire nella piattaforma SINTEL, la documentazione richiesta, firmata digitalmente, 
che costituirà la manifestazione di interesse. 
La documentazione si considera ricevuta nel tempo indicato dal Mercato Elettronico, come risultante dai 
log del Sistema. 
Il concorrente potrà presentare una nuova documentazione, entro e non oltre il termine fissato per la 
presentazione della medesima, in sostituzione di documentazione precedentemente inviata. In questo caso 
la nuova documentazione sarà sostitutiva a tutti gli effetti della precedente. 
I concorrenti esonerano il Comune di Provaglio d’Iseo da qualsiasi responsabilità inerente il mancato o 
imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere il Sistema e a inviare i relativi 
documenti necessari per la partecipazione alla procedura. 
Il semplice caricamento (upload) non comporta l’invio della documentazione alla stazione appaltante. L’invio 
avverrà soltanto mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla procedura 
di redazione, sottoscrizione e caricamento su SINTEL della documentazione che compone la manifestazione 
di interesse. 
Il concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da SINTEL per procedere 
all’invio della documentazione. SINTEL darà comunicazione al fornitore del concorrente del corretto invio 
della stessa. 

 

OFFERTA ECONOMICA: in questa fase NON È RICHIESTA ALCUNA OFFERTA ECONOMICA pertanto nel campo 
“Offerta economica” il soggetto dovrà inserire convenzionalmente il numero 1,00. 
I soggetti interessati a partecipare alla procedura dovranno presentare la domanda di partecipazione e le 
relative dichiarazioni ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE PERENTORIO DELLE ORE 12:00 DEL GIORNO 
12/12/2024. 
Non saranno considerate prodotte le candidature pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al 
termine sopra indicato o non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL. 

 
 

8. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

L’apertura e l’esame delle istanze avverrà il giorno 12/12/2024 alle ore 15:00 (decorsi i termini di 
pubblicazione del presente avviso). 
In caso di presentazione di domande da parte di meno di cinque soggetti idonei, gli inviti saranno spediti ai 
concorrenti che ne hanno presentato richiesta, se in numero pari o superiore a uno. 
L’Amministrazione Comunale potrà dare seguito alla procedura di gara anche in caso di presentazione di 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it
http://www.ariaspa.it/


Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto. 
Qualora le offerte pervenute fossero superiori a 5 (cinque), la Commissione potrà procedere al sorteggio 
pubblico. L’ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento dei 
servizi. 
Concluso l’esame delle istanze di ammissione si predisporrà, quindi, l’elenco finale dei soggetti che saranno 
invitati, in seconda fase, alla procedura negoziata a mezzo del portale Aria Spa. Delle suddette operazioni 
verrà redatto apposito verbale. L’elenco degli operatori economici resterà secretato fino al termine previsto 
dall’art. 35, comma 2, lettera b) del D.lgs. 36/2023). 

 

9. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni dal 28/11/2024 AL 12/12/2024, all’Albo Pretorio online e sui siti 
internet: 
- del COMUNE DI FONTENO:  www.comune.fonteno.bg.it, alla sezione Amministrazione Trasparente; 
- sulla Piattaforma SINTEL di ARIA SPA. 

 

10. ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi dell’art 35 comma 1 del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano in 
modalità digitale l’accesso agli atti delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
mediante acquisizione diretta dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme, ai sensi degli articoli 3- 
bis e 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e 5-bis del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 

 

11. INFORMATIVA IN MATERIA DI PRIVACY 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 e della normativa nazionale in materia di 
protezione dei dati personali 
Il Comune di Fonteno comunica che, per l'instaurazione e la gestione del procedimento in oggetto, è       titolare 
di Suoi dati qualificati come dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati).  
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Fonteno Via  
Campello, 2– 24060 F o n t e n o  (BG) C.F.- P.IVA: 00542500160  
PEC: comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it  Indirizzo di posta ordinaria: info@comune.fonteno.bg.it  
 Tel. 035969022. 
Il Comune di Fonteno ha designato responsabile della Protezione dei Dati (DPO) D.ssa Daniela Redolfi che 
può essere contattato mediante posta elettronica all'indirizzo: dpo@comune.fonteno.bg.it . 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it
mailto:dpo@comune.fonteno.bg.it


Comune della Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 

Modalità E Finalità Del Trattamento Dati 
La informiamo che i Suoi dati verranno trattati con il supporto dei seguenti mezzi: mista, elettronica e 
cartacea. I dati raccolti vengono utilizzati per le seguenti finalità: adempimenti connessi alla gestione della 
procedura di ammissione alla procedura di gara mediante richiesta di offerta sulla piattaforma SINTEL e 
successivamente (a seguito di aggiudicazione eventuale), per finalità connesse all’esecuzione del contratto, 
nonché ai servizi di controllo interno (della sicurezza, della qualità dei servizi, dell'integrità patrimonio). 

 

Base Giuridica 
Il conferimento dei Suoi dati è obbligatorio per tutto quanto è richiesto dagli obblighi legali e pertanto 
l'eventuale rifiuto a fornirli (in tutto o in parte) può dar luogo all'impossibilità per l’Ente di dare avvio alla 
procedura di ammissione alla gara in oggetto e all’impossibilità di svolgere correttamente tutti gli 
adempimenti connessi alla procedura in oggetto. 

 

Categorie Di Destinatari 
I Suoi dati personali saranno trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale 
incaricato del trattamento, a cui sono state impartite idonee istruzioni volte alla concreta tutela dei dati 
personali. I suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione; potranno essere comunicati a terzi, quali 
tesoreria comunale, all’amministrazione finanziaria dello Stato ed agli enti eventualmente autorizzati, 
sindacati, studi professionali e/o società eventualmente incaricate di effettuare trattamenti, per finalità 
esclusivamente connesse alle reciproche obbligazioni derivanti dal procedimento in oggetto. 
Trasferimento Dati Personali Presso Paesi Terzi 
I suoi dati personali non saranno trasferiti al di fuori dell’Unione Europea. 
Diritti Dell’interessato 
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto: 
di accesso ai dati personali; 
di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
di opporsi al trattamento; 
di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali nel caso ritenga che i suoi diritti 
vengano violati. 

 

ALLEGATI: 

1. Allegato A - Domanda d'invito a Manifestazione di Interesse – “Domanda di manifestazione 
d’interesse per invito a procedura negoziata ai sensi del d.lgs. n. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. 
e), da svolgersi in modalità telematica mediante l’uso della piattaforma SINTEL per l’affidamento 
del servizio di tesoreria del Comune di Fonteno (BG) – periodo: 01/01/2025 – 31/12/2029, 
eventualmente rinnovabile per ulteriori 5 anni.”. 
2. Schema di convenzione approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del     22/11/2024. 

 
Fonteno, lì 28/11/2024 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario Dott. 

Valentina Schiavi 
Firmato digitalmente 

SCHIAVI
VALENTINA
28.11.2024
19:49:24
GMT+02:00

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it


Comune di Fonteno -  Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 
 

 

Allegato A - Domanda d'invito a Manifestazione di Interesse 
 

Al Comune di FONTENO (BG)  
 SETTORE FINANZIARIO 

 

 
Il/la sottoscritto/a ……………………………………………….………………………..…………………….………………………….. 

Nato/a a…………………………………………………………………………………………………..il……………..…………………….…….. 

in qualità di………….…………………….……………………….…………………………………………………………………..…………….. 

(titolare, legale rappresentante, altro) 

della società concorrente……………………………………………………...……………….…………….……………………………..… 

con sede legale in……….………..…...………………………………………………………………………………….……………………... 

Codice Fiscale n………………………………………………………..Partita IVA n……………………………………………………….. 

indirizzo e-mail……………………………………………….…………………………… 

indirizzo PEC……………………………………………….……………………..…..…… 

Codice ATECO……………………………………………….…………………………….. 

INPS matricola azienda……………………………………………... sede……………………………………………... 

INAIL matricola azienda……………………………………………... sede……………………………………………... 

 
CHIEDE DI ESSERE INVITATO 

A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DA 

SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE L’USO DELLA PIATTAFORMA SINTEL PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI FONTENO (BG) – PERIODO: 
01/01/2025 – 31/12/2029, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 5 ANNI. 

❏ in forma singola quale: 

(barrare il caso che ricorre) 

❏ impresa individuale/società 

DOMANDA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA 

MEDIANTE L’USO DELLA PIATTAFORMA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

DEL COMUNE DI FONTENO – PERIODO: 01/01/2025 – 31/12/2029, EVENTUALMENTE 

RINNOVABILE PER ULTERIORI 5 ANNI. 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it


Comune di Fonteno -  Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 
 

❏ consorzio fra cooperative di produzione e lavoro costituito ai sensi della legge n. 422/1909 e s.m.i. 

❏ consorzio fra imprese artigiane costituito ai sensi della legge n. 443/1985 e s.m.i. 

❏ consorzio stabile ai sensi dell'art. 65 lettera d) del D.lgs. n. 36/2023 

❏ GEIE ai sensi dell'art. 65 lettera h) del D.lgs. n. 36/2023 

❏ altro …………………………………………………………………………………………………………………….. 

❏ in forma riunita ai sensi dell’art. 65 del D.lgs. 36/2023 quale: 

(barrare il caso che ricorre) 

❏ capogruppo mandataria di raggruppamento temporaneo di impresa 

❏ mandataria di consorzio 

❏ mandante di raggruppamento temporaneo di impresa 

❏ mandante di consorzio 

❏ aggregazione di imprese di rete 

❏ altro …………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
E A TAL FINE DICHIARA 

(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) 

❏ di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli artt. 94-95 del d.lgs. n. 36/2023; 

❏ di non prestare attività in conflitto di interessi e, comunque, di segnalare tempestivamente 

all’Amministrazione l’insorgenza di ogni causa di potenziale conflitto di interessi secondo quanto 

stabilito dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

❏ di essere consapevole che, ai sensi del D.lgs. 165/2001 art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e 

gli incarichi conferiti in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati 
che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, 
con l’obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

❏ di essere in possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 D.lgs. n. 36/2023 prescritti e di seguito 

specificati: 

- ❏iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. con oggetto sociale relativo all’attività oggetto d’appalto; 

- ❏possesso dei requisiti di cui all’art. 208 del TUEL D.lgs. n. 267/2000. 

❏ di autorizzare, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, 
l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, ai fini della partecipazione alla procedura e per 
gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it


Comune di Fonteno -  Provincia di Bergamo 
Via Campello, 2 – CAP 24060 – Tel. 035.969022– Cod. Fisc. e Part. IVA 00542500160 

http://www.comune.fonteno.bg.it comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it 

 

 
 

comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione 

aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

ALTRESI’ DICHIARA 

- ❏ di aver assunto i seguenti INCARICHI negli ultimi dieci anni: 
 

PERIODO INCARICO TESORERIA DENOMINAZIONE COMUNE NUMERO ABITANTI 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

ALLEGARE FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE 

http://www.comune.fonteno.bg.i/
mailto:comune.fonteno@pec.regione.lombarida.it

